
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione ed Adozione del Sistema di Gestione della Sicurezza 
Antincendio (SGSA) e suoi allegati per le strutture gestite dall’Azienda USL di 
Modena (T/01/23). 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Ingegneria Ospedaliera – Territoriale e Patrimonio (SIOTP) e dal Responsabile Servizio 
Prevenzione e Protezione Aziendale (SPPA), il cui testo è di seguito integralmente 
trascritto: 

“PREMESSO che: 

• l’Azienda USL gestisce per le proprie finalità istituzionali numerose strutture, 
soggette e non ai controlli di prevenzione incendi; 

• per le strutture sanitarie inserite nell’iter di adeguamento di cui al DM 19/03/2015 
recante “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la 
progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private 
di cui al decreto 18 settembre 2002”, la normativa e nello specifico l’Allegato I Titolo 
V dello stesso DM 19/03/2015, richiede di redigere un opportuno Sistema di 
Gestione della Sicurezza Antincendio, attivo nel periodo di esecuzione degli 
adeguamenti; 

• il DM 02/09/2021 prevede, altresì, la necessità di dotarsi di un Sistema di Gestione 
della Sicurezza Antincendio (di seguito anche SGSA) con riferimento a tutte le 
strutture che siano esse sanitarie e non sanitarie; 

ATTESO che: 

• in ottemperanza di quanto previsto dal sopracitato DM 19/03/2015, con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 09/12/2024 è stato nominato quale 
Responsabile Tecnico Antincendio (RTA) Aziendale l’Arch. Marcello Milone di Anzola 
Emilia (BO);  

• con Deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 22/01/2025 è stato istituito un 
“Gruppo intersettoriale di supporto al Responsabile Tecnico Antincendio per 
l’adeguamento delle strutture dell’Azienda USL di Modena” al fine di collaborare con 
il RTA nello svolgimento delle attività oggetto dell’incarico, ed in particolare per la 
redazione e l’aggiornamento del Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio, 
costituito dai seguenti professionisti aziendali, individuati in base alle competenze 
attinenti alle singole specifiche materie: 

Componente del Gruppo Servizio 
Arch. Emanuela Bartolucci Servizio Unico Attività Tecniche  

Ing. Nick Di Mecola Servizio Unico Attività Tecniche  

Ing. Maurizio Mete Servizio Unico Attività Tecniche  

Geom. Roberto Amadori Servizio Unico Attività Tecniche  

Geom. Corrado Cerchiari Servizio Unico Attività Tecniche  

Geom. Andrea Rosa Servizio Unico Attività Tecniche  

Arch. Antonio Savino Servizio Unico Attività Tecniche  



Componente del Gruppo Servizio 
Arch. Giulio Tagliaferro  Servizio Unico Attività Tecniche  

Perito Francesco Nervosi Servizio Unico Attività Tecniche  

A.P. Roberta Ganzerli Servizio Unico Attività Tecniche  

Ing. Alessandra Gibertini e 
dipendenti SPPA Servizio Prevenzione e Protezione Aziendale 

Dott.ssa Iolanda Po SOC Formazione, Ricerca e Innovazione  

PRECISATO che, in riferimento al gruppo di lavoro sopracitato:  

• a seguito di riorganizzazione aziendale approvata con Deliberazione del direttore 
Generale n. 323 del 20/11/2025 il Servizio Unico Attività Tecniche e la SOC 
Formazione, Ricerca e Innovazione sono state modificate rispettivamente in Servizio 
Ingegneria Ospedaliera – Territoriale e Patrimonio (SIOTP) e Servizio Unico 
Formazione, Ricerca e Innovazione e Grant Office;  

• l’Arch. Giulio Tagliaferro, componente del gruppo di lavoro nel Servizio Unico Attività 
Tecniche, non è più dipendente dell’Azienda USL di Modena;  

CONSIDERATO che: 

• il Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA), deve essere redatto 
secondo le normative applicabili quali l’Allegato I Titolo V del DM.19/03/2015, il punto 
4.3 del DM 03/09/2021 e il punto V.11.5.4 e paragrafi applicabili del DM 29/03/2021; 

• lo stesso SGSA deve essere applicabile a tutte le strutture in uso a qualsiasi titolo 
all’Azienda USL di Modena, comprese le attività accessorie alle attività principali; 

• secondo la normativa vigente, il Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio 
(SGSA) deve essere redatto considerando le fasi di esercizio, di emergenza e di 
evacuazione e per ciascuna fase il SGSA deve descrivere: 

 l’identificazione e valutazione dei pericoli derivanti dall’attività; 

 l’organizzazione del personale; 

 il controllo operativo delle successive fasi di adeguamento; 

 la gestione delle modifiche; 

 la pianificazione dell’emergenza; 

 la sicurezza delle squadre di soccorso; 

 il controllo delle prestazioni con riferimento anche ai cronoprogrammi; 

 la manutenzione dei sistemi di protezione; 

 il controllo e revisione del SGSA; 

• il Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA) deve contenere, in 
particolare: 



 l’illustrazione della strategia nei riguardi della sicurezza antincendio; 

 l’analisi delle principali cause e pericoli di incendio e dei rischi per la sicurezza delle 
persone; 

 il sistema di controlli preventivi che garantisca il rispetto dei divieti ed il 
mantenimento nel tempo delle misure migliorative adottate nelle varie fasi (divieti, 
limitazioni, procedure di esercizio, ecc.); 

 il piano per la gestione delle emergenze; 

 il piano di formazione e l’organigramma del personale addetto al settore antincendio 
ivi compresi i responsabili della gestione dell’emergenza e il numero minimo di 
addetti; 

DATO ATTO che: 

• il RTA, Arch. Marcello Milone, lavorando in sinergia con il Gruppo di Lavoro nominato, 
ha elaborato il Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA); 

• il SGSA, in conformità alla normativa sopra citata, si compone di un documento 
principale e dei seguenti allegati, che fanno parte integrante del documento 
medesimo: 

 Allegato I - Elenco strutture sanitarie soggette ai controlli di prevenzione incendi 

 Allegato II - Tabella delle schede dei presidi sottoposti ad adeguamento alla 
normativa antincendio, comprendente relazione illustrativa della situazione attuale, 
con individuazione delle criticità e cronoprogrammi di adeguamento degli interventi 
da eseguire con indicazione delle misure compensative di tipo gestionale e 
organizzative  

 Allegato III - Documenti di valutazione del rischio incendi (Tabella riassuntiva dello 
stato di redazione/aggiornamento dei Documenti di Valutazione del Rischio 
incendio per le strutture soggette a controllo dei VVF)  

 Allegato IV - Deliberazioni e nomine  

 Allegato V - Calcolo degli addetti di compartimento e della squadra di antincendio  

 Allegato VI - Piani di emergenza/evacuazione interni (Tabella riassuntiva dello stato 
di redazione/aggiornamento dei Piani di emergenza/evacuazione per le strutture 
dell’Azienda USL di Modena – strutture soggette a controllo dei VVF e non 
soggette)  

 Allegato VII - Modello del “Registro dei controlli antincendio"  

 Allegato VIII - Registrazioni dei “quasi eventi”  

 Allegato IX - Opuscolo informativo sui rischi specifici e sulla gestione delle 
emergenze “Brochure sui rischi presenti in azienda”  

 Allegato X - Tabella riassuntiva delle Istruzioni Operative correlate alla Prevenzione 
Incendi  

oltre all’Allegato XI - Audit del SGSA che verrà allegato e integrato nelle successive 
revisioni del documento a seguito degli Audit; 



PRECISATO in data 17/11/2025 il Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio è stato 
presentato in seduta plenaria al Direttore Generale, alla Direttrice Sanitaria e al Direttore 
Amministrativo unitamente ai Direttori di Distretto; 

RITENUTO, pertanto, legittimo e necessario approvare ed adottare il Sistema di Gestione 
della Sicurezza Antincendio (SGSA) unitamente agli allegati sopra definiti”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare ed adottare il Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA) 
comprensivo degli allegati definiti in premessa, parte integrante e sostanziale del 
documento principale, agli atti del Servizio Ingegneria Ospedaliera – Territoriale e 
Patrimonio, dando atto che il SGSA è stato redatto secondo le normative applicabili 
quali l’Allegato I Titolo V del DM 19/03/2015, il punto 4.3 del DM 03/09/2021 e il punto 
V.11.5.4 e paragrafi applicabili del DM 29/03/2021,  

b) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è l’Ing. 
Gaetano Mirto, Direttore Servizio Ingegneria Ospedaliera – Territoriale e Patrimonio; 

c) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Ingegneria Ospedaliera - Territoriale e Patrimonio; 

d) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

e) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo     La Direttrice Sanitaria 
Luca Petraglia      Romana Bacchi 

(firmato digitalmente)     (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 
 


		2026-01-14T07:01:13+0100
	Mattia Altini


		2026-01-14T10:21:29+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2026-01-14T12:34:17+0100
	Romana Bacchi




